como o inventário dos bens históricos localizados nas adjacências do referido imóvel, no
prazo de 60 dias;

f) Postula-se, em caráter liminar, a suspensão dos efeitos da Lei nº 7.127/2018 do Município
de Estrela/RS, para o presente caso concreto;

g) Seja fixada multa cominatória (astreints) no valor de R$ 1.801.000,00 (um milhão
oitocentos e um mil reais), equivalentes ao valor de aquisição do imóvel pela gestão passada
(R$ 1.401.000,00) mais o valor estimado para demolição (R$ 400.000,00) para o eventual
descumprimento da medida liminar requerida na alínea “a” (caso de demolição do bem de
valor histórico, nos termos art.

[...]

Bebidas Polar ao Estado do Rio Grande do Sul, a fim de que fosse levada a efeito a
edificação, no local, da nova sede do Poder Judiciário Estadual em Estrela/RS. A legislação
contou com o seguinte teor:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar uma área com uma superfície de
2.178,00 m² (dois mil cento e setenta e oito metros quadrados) ao Estado do Rio Grande do
Sul com destinação específica para construção do novo foro da Comarca de Estrela/RS, com
as seguintes medidas:

Área com superfície de 2.178,00 m² (dois mil cento e setenta e oito metros quadrados),
contendo parte do prédio de alvenaria com área de 8.875,34 m², localizada na rua Arnaldo
José Diel esquina rua Cel. Flores, quarteirão incompleto formado pelas ruas Arnaldo J. Diel ,
Cel. Flores, Pinheiro Machado e 13 de Maio, Bairro Centro, município de Estrela/RS, com as